Participarea armatei române a fost
destul de însemnată, cei
aproximativ 5 000 de soldaţi
români, aflaţi sub comanda
colonelului George Slăniceanu, în
majoritate dorobanţi, urmau să
acţioneze alături de cei 600 de ruși
ai generalului maior Meyendorff.
La 17/29 octombrie 1877 un corp
de oaste român sub comanda
maiorului Constantin Ene a obţinut
o victorie la Vidin, reduta care
apăra Rahova dinspre miazăzi.
Strategia folosită de unul dintre cei
mai competenţi ofiţeri români ai
momentului a presupus un atac
combinat al cavaleriei, infanteriei
şi artileriei.

Bilanţul primei zile era
încurajator, complexul sistem de
redute al cetăţii Rahova fusese
iremediabil avariat, iar trupele
române exercitau un control de la
distanţă asupra redutei principale.
În ziua următoare, s-a trecut la
misiuni de recunoaştere în teatrul
de operaţiuni şi la evaluarea
condiţiei precare a oştilor adverse.
Comandantul otoman din dispozitiv
decidea, în noaptea de 8/20 – 9/21
noiembrie 1877, părăsirea poziţiilor
din interiorul redutelor, sub
acoperirea unor salve de artilerie.
Circa 2 000 de ostaşi otomani
urmau să se îndrepte către Ogosta.
Diversiunea de la podul Hârleţ avea
drept miză distragerea atenţiei
trupelor aliate de la adevăratele
planuri ale miralaiului (colonelului)

de la Rahova. Convoiul otoman în
retragere a fost atacat prin
surprindere de batalionul 1
Mehedinţi, sub comanda
căpitanului Constantin Merişescu şi
obligat să reia lupta. Intervenţia
generalului maior Meyendorff şi
abilităţile logistice ale colonelului
Creţulescu au contribuit la
demontarea planurilor otomane de
retragere, astfel încât, în dimineaţa
zilei de 9/21 noiembrie 1877, lupta
pentru ocuparea Rahovei se va
sfârşi cu victoria trupelor române.
Marele duce Nicolae, comandantul
rus, aprecia la 18 noiembrie 1877
într-o scrisoare către domnitorul
Carol: „Binevoiți a-mi permite să
repet cu această ocasiune că am
fost totdeauna fericit să recunosc
bravura și calitățile solide militare
ale armatei române....